A Eusebium Pamphili adversus Marcelli
librum disputantem, confutasse cum tri-
bus voluminibus quæ contra Marcellum
inscripsit. At verba quidem ipsa
Marcelli in iis profert: ipse vero adversus
ea differens, probare conatur Mar-
cellum perinde ac Sabellium Libicum
& Paulum Samotatensem, Christum sim-
plicem duntaxat hominem afferere.

Caput XXI.

Eusebii Pamphili defensio.

Sed quoniam hunc quoque, Eusebi-
um Pamphili intelligo, nonnulli cri-
minati conati sunt, perinde quasi Ari-
anum dogma in libris suis secutus fuerit,
opportunum fore censeo pauca de eo
differere. Primum igitur Concilio Ni-
ceno quo filium Patri consubstantiale
fuisse decretum est, & interfuit & con-
fessit. In tertio verò libro quem de vita
Constantini scripsit, ita loquitur. Om-
nes Imperator ad concordiam incitavit,
donec universos in iis de quibus antea
dissentiebant, concordes atque unani-
mes praestitisset. Adeo ut fides omnium
confona apud Nicæam obtinuerit. Cūm
igitur Eusebius illius Concilii mentio-
nem faciens, cunctas animorum dissen-
tiones sopiae esse dicat, & universos in
unam eandemque conspirasse sententi-
am, quid cauta est cur nonnulli eum
existimant Ariano dogmati consentire?
Falluntur etiam Ariani, qui illum opini-
oniū suā suffragari arbitrantur. Sed di-
cet fortasse aliquis, illum Ariani dogma-
tis assertorem videri, propterea quod
in libris suis crebro dicere solet, per
Christum. Cui nos id respondemus: &
hac loquendi ratione, & aliis hujusmodi
quæ dispensationem humanitatis Iesu
Christi designant, Ecclesiasticos Scri-
ptores ut confucuisse: & ante hos omnes
Paulum Apostolum iisdem vocibus u-
sum fuisse, qui tamen perversi dogmatis
magister nunquam est existimatus. Ca-
terum cūm Arius Filium Dei creatu-
ram perinde ac cetera quæ à Deo crea-
ta sunt, ausus sit dicere, audi si placet,
quænam de hac refuerit Eusebii senten-
tia in libro primo contra Marcellum,
unigenitus, inquit, Dei filius, solus ipse
& non alius & prædicatur & est. Unde
merito quis reprehenderit eos, qui crea-
turam illum dicere non dubitatunt, ex

nihilo conditum perinde ac reliquas creaturas. Quomodo enim filius fuerit, quomodo unigenitus, si eandem cum ceteris creaturis naturam sortitus est, unusque est è numero rerum creatarum, utpote qui una cum illis ortus sit ex nihilo. Verum divina oracula non ita de illo prædicant. Deinde paucis interjectis hec subjecit. *Quisquis igitur Filiū Dei ex nihilo factum, & creaturam è non existente productam esse asserit, is non animadvertisit, sed nudum quidem nomen filii ei concedere, revera tamen eum filium pernegare.* Qui enim ex nihilo factus est, verè filius Dei esse non potest, sicut nec quidvis aliud quod factum sit. Verus autem Filius Dei, utpote qui ex illo tanquam ex Patre genitus est, unigenitus & dilectus Patris merito dicitur. Ob eam etiam causam Deus ipse est. *Quis enim alias Dei factus esse possit, quam illi ipsi per omnia simillimus.* Condit quidem urbem Imperator, sed eam non gignit: filium autem gignere dicitur, non condere. Artifex autem faber dicitur ejus quod fabricatus est, non pater. Filii vero sui nequaquam faber dicitur. Ita quoque summus hujus universi Deus, filii quidem sui pater, mundi verò faber & conditor merito dicitur. Quod si temel in Scripturis inveniatur dictum, Dominus creavit me initium viarum suarum ad opera sua; sensum ipsum verborum inspicere debemus, quem paulo post exponam: nec ut Marcellus facit, ob unicum testimonium, præcipuum Ecclesiæ dogma convellere. Hæc & alia plurima ab Eusebio Pamphili dicta sunt in libro adversus Marcellum. In tertio autem ejusdem operis libro docens, quomodo intelligenda sit hæc vox *κτίσα*, ita loquitur. His ita constitutis, consequens est, ut quemadmodum illa quæ præcesserunt, sic jetiam hæc verba: Dominus condidit me initium viarum suarum ad opera sua, de eadem persona dicta sint. Quod si creatum te esse dicit, non ita accipiendum est quasi dicat, se de non existentibus ad id quod est pervenisse, & perinde ac reliquas creaturas ex nihilo conditum esse, sicut nonnulli perperam existimarent. Sed id dicit, utpote qui subsistat ac præexistat ante constitutionem totius mundi; à patre autem suo ac domino